
SECRETARIATUL GRUPULUI DE
LUCRU PRIVIND GĂGĂUZIA ÎȘI
CONSOLIDEAZĂ COOPERAREA
INTERINSTITUȚIONALĂ

CMI A SEMNAT UN MEMORANDUM
DE ÎNȚELEGERE CU
UNIVERSITATEA DE STAT DIN
MOLDOVA 

La 14 iunie, 2023, CMI – Fundația pentru Pace Martti Ahtisaari
a semnat un Memorandum de Înțelegere cu Universitatea de
Stat din Moldova (USM) și Institutul de Administrație Publică.

Obiectivul principal al Memorandumului este elaborarea unui
curs de dezvoltare profesională pentru funcționarii publici, pe
subiecte legate de autonomie. Participanții la curs își vor
consolida capacitățile în ceea ce privește aspectele relevante
ale bunei guvernări, inclusiv practicile comparative în
domeniul autonomiei, prin transfer de cunoștințe și pe baza
materialelor elaborate în cadrul proiectului "Dialog privind
Găgăuzia", implementat de CMI în strânsă cooperare cu Eurac
Research din Tirolul de Sud, Italia. Acest lucru va contribui, de
asemenea, la dezvoltarea capacităților sustenabile în aceste
domenii în Republica Moldova.

CMI va sprijini, de asemenea, USM să organizeze evenimente
publice, cum ar fi lecții deschise și instruiri de formare a
formatorilor, pentru a sensibiliza societatea cu privire la
subiectele legate de autonomie în general și proiectul "Dialog
privind Găgăuzia" în special.
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CMI a semnat un Memorandum de
Înțelegere cu Universitatea de Stat din
Moldova 

În această ediție 

GRUPUL DE LUCRU
PARLAMENTAR PRIVIND
GĂGĂUZIA A VOTAT DECIZIA
PRIVIND CREAREA UNUI BIROU
DE TRADUCERI ÎN UTA GĂGĂUZIA 

CMI A PUBLICAT RAPORTUL
ANUAL 2022 CARE EVIDENȚIAZĂ
PROCESUL DE DIALOG PRIVIND
GĂGĂUZIA FACILITAT ÎN
REPUBLICA MOLDOVA 
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Grupul de lucru parlamentar privind Găgăuzia a votat decizia privind
crearea unui birou de traduceri în UTA Găgăuzia 

La 11 iulie 2023, Grupul de lucru parlamentar
privind Găgăuzia s-a întrunit în ședință oficială
pentru a discuta subiectele prioritare de pe
agenda Grupului și pentru a aproba o serie de
decizii comune. Ședința a fost facilitată de CMI –
Fundația pentru Pace Martti Ahtisaari.

În cadrul ședinței, membrii Grupului de lucru au
votat o decizie privind crearea unui birou de
traducere a actelor normative ale UTA Găgăuzia,
precum și a proiectelor de acte normative și
avizelor transmise Parlamentului și Guvernului
în limba română și în limba găgăuză, conform
legislației în vigoare. Scopul acestei decizii este
de a îmbunătăți calitatea procesului legislativ.
Totodată, această decizie recomandă Guvernului
Republicii Moldova să organizeze cursuri de
specializare în domeniul legiferării în limba
română pentru specialiștii care activează în
organele administrației publice, în cadrul
Programului național pentru studierea limbii
române de către minoritățile naționale, inclusiv
de către populația adultă, pentru anii 2023-2025. 

De asemenea, decizia menționată recomandă
Comitetului Executiv al Găgăuziei să organizeze
cursuri specializate în domeniul legiferării în
limba găgăuză, pentru specialiștii care activează

Noutăți privind Grupul de lucru parlamentar privind Găgăuzia 
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în organele administrației publice de nivel
special.

Totodată, în cadrul ședintei, participanții au
votat decizia prin care aprobă Strategia și Ghidul
de comunicare a Grupului de lucru pentru
consolidarea comunicării cu publicul larg.
Deputații au discutat Planul de acțiuni pentru
funcționarea eficientă a Grupului de lucru și
mecanismele practice de implementare a
pachetului de consultare, precum și subiecte
actuale legate de domeniul educației pentru
îmbunătățirea bunăstării cetățenilor.

Reprezentanții Parlamentului și ai Adunării
Populare a Găgăuziei și-au reiterat
angajamentul față de un dialog permanent și
constructiv pe platforma Grupului, în vederea
găsirii unor compromisuri pe probleme de
interes și depășirii diverselor provocări.

Grupul de lucru este unica platformă de dialog
permanent între Parlamentul Republicii
Moldova și Adunarea Populară a Găgăuziei,
formată din legislatori de la Chișinău și Comrat.
Întâlnirile regulate ale Grupului de lucru sunt
facilitate de CMI în cadrul proiectului "Dialog
privind Găgăuzia", finanțat de Suedia.
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La 26 iunie și 17 iulie 2023, reprezentanții
Parlamentului, Adunării Populare și ai
Comitetului Executiv al Găgăuziei s-au reunit în
cadrul unor ședințe de lucru pentru a discuta
despre îmbunătățirea cooperării
interinstituționale și pentru a sprijini
funcționarea Grupului de lucru parlamentar
privind Găgăuzia. Ședințele au fost facilitate de
CMI – Fundația pentru Pace Martti Ahtisaari.
 
În cadrul întâlnirilor, participanții au discutat
despre măsurile care ar putea fi adoptate
pentru a spori capacitățile în vederea
consolidării funcționării eficiente a Grupului de
lucru privind Găgăuzia și au identificat
elementele unui plan de acțiune eficient pentru
a asigura sustenabilitatea platformei de dialog. 

Secretariatul Grupului de lucru privind Găgăuzia își consolidează
cooperarea interinstituțională
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Noutățile proiectului "Dialog privind Găgăuzia" 

De asemenea, participanții și-au prezentat
viziunile privind modalitățile de îmbunătățire a
procesului tehnic de interacțiune a
secretariatului Grupului și au discutat
modalitățile de implementare eficientă a
mecanismului de consultare, de către organele
legislative, care a fost aprobat de către Grupul
de lucru și adoptat de către Parlamentul
Republicii Moldova și, respectiv, Adunarea
Populară a Găgăuziei.

De asemenea, participanții au convenit asupra
necesității de a organiza stagii de practică în
Parlament pentru specialiști din diferite
domenii ai Adunării Populare a Găgăuziei, în
vederea îmbunătățirii capacităților acestora în
procesul de legiferare.



„Susținerea dialogului instituționalizat și sustenabil privind Autonomia Găgăuzia” sau
„Dialog privind Găgăuzia” este un proiect care întrunește reprezentanți ai guvernului,
legislatori, experți și alte părți interesate din Chișinău, Comrat și toată Moldova
pentru a găsi soluții comune la problemele comune ce țin de Autonomia Găgăuzia. 

Proiectul este implementat de CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari  și finanțat
de Suedia.

Contacte:
Strada Columna 131, Chișinău, Moldova
Oficiul în Moldova al CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari 
email: cmi.chisinau@cmi.fi ; web: www.gagauziadialogue.md

132 CERERI DE COOPERARE ȘI COORDONARE

63% DE FEMEI – BENEFICIARE DIRECTE

CMI – Fundația pentru Pace Martti Ahtisaari a publicat
Raportul anual 2022, în care sunt prezentate principalele
rezultate, printre care procesul de dialog privind
Găgăuzia, facilitat de către organizație în Republica
Moldova. Pe parcursul anului 2022, CMI a urmărit să
protejeze spațiul pentru menținerea păcii și să găsească
modalități noi și creative de abordare a conflictelor în
contextul regional și național.

CMI a publicat raportul anual 2022 care evidențiază procesul de Dialog
privind Găgăuzia facilitat în Republica Moldova  

Acest buletin informativ a fost elaborat în cadrul proiectului „Susținerea dialogului instituționalizat și sustenabil privind Autonomia
Găgăuzia”, implementat de CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari și finanțat de Suedia. Opiniile exprimate în buletinul informativ

aparțin autorilor și nu reprezintă pozițiile CMI sau ale Suediei.
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Pe lângă faptul că a sprijinit calitatea și
eficacitatea diverselor procese de pace,
precum și reprezentarea actorilor cheie
naționali, regionali și internaționali pentru
a se angaja în aceste procese, CMI și-a
continuat în mod activ activitatea pentru a
îmbunătăți practicile de pacificare.
Solicitările pentru serviciile CMI atingând
un nivel înalt. 
 
Procesul de dialog privind Găgăuzia a avut
succes în 2022, cu avansarea cooperării
între Parlament și Adunarea Populară a
Găgăuziei, punând o bază solidă pentru o
schimbare sistemică în Moldova. Eforturile
CMI de a facilita accesul la toate
informațiile și instrumentele necesare au
permis părților interesate să se reunească
pentru a găsi soluții comune subiectelor
de interes comun. 

Proiectul a contribuit la instituționalizarea
și sustenabilitatea dialogului dintre centru
și autonomie prin consolidarea
instituțiilor, îmbunătățirea capacităților și
aproprierea procesului de dialog
parlamentar.

În același timp, 2022, a fost o perioadă
dificilă pentru Moldova. În ciuda acestui
fapt, actorii cheie și-au exprimat
angajamentul ferm de a continua procesul
de dialog, facilitat de CMI, care a obținut
rezultate tangibile.

24 de proiecte de
mediere și dialog la
nivel global

17 platforme de
dialog au fost
sprijinite

16 procese de pace
în 16 țări sau
regiuni au fost
susținute

15 actori
internaționali,
regionali sau
naționali au primit
sprijin tehnic sau
consultativ 

62 de ateliere sau cursuri
de formare pentru
consolidarea capacităților
organizate de CMI

171 de reuniuni de dialog
convocate de CMI

921 de reuniuni cu actori
internaționali și cu
omologi

1422 de reuniuni cu părți
implicate în conflict și cu
părți interesate

8884 beneficiari direcți ai
activităților de
soluționare a conflictelor

Noutățile proiectului "Dialog privind Găgăuzia" 

mailto:cmi.chisinau@cmi.fi
http://www.gagauziadialogue.md/

